¹ *Grundzüge u. Chrestom.* II, 2, p. 319 (No. 284). Cf. No. 285.

pertinet. Enimvero, si constat virorum cum amasiis consuetudinem nulla lege sanctam fuisse, ne de concubinatu quidem aliter iudicandum esse ipsa ratio docet.

Quin sic, quaeso, rem mecum consideres. Omnibus notum est civi Atheniensi, filium suum ingenuum in phratriam recipi cum vellet, iurandum fuisse: *ἢ μὴν ἐξ ἀστῆς καὶ ἐγγυητῆς γυναικὸς εἰσάγειν.* Iam faciamus 1°. concubinas fuisse, eadem quae essent cives, 2°. fieri potuisse, ut concubinatus per *ἐγγύησιν* contraheretur: consequens sit patrem efficere potuisse, ut filius ex se et concubina natus in phratriam reciperetur; quo facto particeps factus esset *ἀγχιστείας ιερῶν καὶ δσίων*, i. e. *γνήσιος* iudicaretur. Atqui filius ex cive et concubina natus numquam non *νόθος* fuit (vid. cap. III. p. 32). Apparet ergo concubinatum per *ἐγγύησιν* contractum cogitari non posse, quin absurdum illud consequatur, ut idem puer ex concubina ortus *spurius* simul et *ingenuus* esse potuerit.

His perpensis non dubitamus cum iis facere, qui concubinatum legitimum unquam fuisse negent. Quod cum dicimus, nequaquam nos praeterit in Graecia quoque fieri potuisse, ut aliquo numero atque honore domi suae esset domini concubina; immo data opera ea quae huc pertinent indicia infra persequemur. Verum hoc manet et in hac una re totius quaestio-
nis summa versatur: qua ratione temporibus antiquissimis domum viri intraverit concubina, eadem ratione historica quoque aetate eandem intravisse¹⁾.

¹⁾ Cf. etiam quae de pellice Romanorum adnotat lex. *Facciolati-Forcellini*: „Paul. Dig. 50, 16, 144. *Masurius* scribit libro memoria-
lium, pellicem apud antiquos eam habitam, quae cum uxor non esset,
cum aliquo tamen vivebat, eamque nunc vero nomine amicam, paulo
honestiore concubinam appellari. C. *Flaccus* scribit, pellicem nunc vulgo
vocari, quae cum eo, cui uxor sit, corpus misceat; quosdam eam, quae
uxoris loco sine nuptiis in domo sit, quam Graeci *παλλακήν* vocant. —
Paul. ex Festo: Antiqui eam proprie pellicem nominabant, quae uxorem
habenti nubebat. *Gell. 4, 3*: Pellicem appellatam, probrosamque habitam
eam, quae iuncta consuetaque esset cum eo, in cuius manu mancipioque

Unum adhuc notandum hic videtur. Loco Isaei De Pyrrh. her. III § 39 (vid. p. 9) non de *dote* agi luculenter demonstravit quem saepius iam laudavimus H r u z a (II, p. 85). Ipsa ut verba apponam: „διομολογεῖσθαι περὶ τῶν δοθησομένων ταῖς παλλακαῖς heisst hier über die zum Unterhalte der paelex erforderlichen Leistungen sich vereinbaren. An unserer Stelle sagt nun der Redner zu den Richtern: 'Glaubt Ihr, dass Nikodemos so sehr das Geld verachte, dass, wenn der Sachverhalt richtig ist, er nicht dabei aufs genaueste untersucht hätte, was ihm frommt. Fürwahr gewiss, meine ich, da ja auch diejenigen, welche die Ihnen zur Pallakie geben, alle zuvor die Leistungen an die παλλακὴ abmachen'. Hier spricht der Redner nicht mehr von der Fürsorge für die Schwester, sondern von der Fürsorge, die Nikodemos mit der ὁμολογίᾳ προικὸς sich selbst angedeihen liess. Ganz wohl passt dazu zur Vergleichung die διομολογίᾳ περὶ τῶν δοθησομένων in meinem Sinne, da durch dieselbe der Herr lukriert."

Ne ex eo quidem loco, qui legitur apud Demosthenem, c. Aristocr. § 53 (cf. pag. 10) colligi licere Athenis olim fuisse concubinatum legitimum, eo quod proxime sequetur capite demonstrabitur.

alia matrimonii causa foret, hac antiquissima lege ostenditur e. q. s."

Cf. etiam J. P l a s s a r d, *Le concubinat Romain* p. 19: „En définitive, jamais personne n'a soutenu qu'avant Auguste le concubinatus ait été autre chose qu'une union de fait.”

CAPUT III

DE STATU LIBERORUM E CONCUBINA NATORUM

Cuiusnam status fuerint ei, qui e cive aliquo Graeco libero atque eius concubina nati essent, haec quaestio usque adhuc a viris doctis satis tractata non est. „*Die Frage wird von unseren Schriftstellern kaum gestreift; Schoemann aber (Gr. Alt.⁴ I, S. 366) findet es natürlich, dass solche Kinder dem Stande der Mutter folgten, also einfach ὀικότριβες wurden.*”¹ Quod minime mirandum est! De qua enim re apud auctores Graecos indicia raro tantum inveniantur, de ea definitionem aliquam certam se inventurum esse nemo sperare potest. Bene tamen si utaris paucis iis indiciis, quae praesto sunt, fieri posse putamus ut melius atque expressius eiusmodi liberorum statum cogitatione fingas.

Capite I. cum demonstratum sit παλλακήν nunquam non esse servam, non a re alienum videtur primum inquirere, quid viri docti opinentur de statu liberorum ex ancilla atque cive Graeco natorum. Beauchet putat, quamquam non sine aliqua dubitatione, e iure Attico eiusmodi liberos esse ἐλευθέρους². Kohler-Ziebarth idem statuunt, quod ad ius Gortynium attinet³.

¹ Hruza, *op. l.* pag. 90, n. 43.

² *Op. l.* II, p. 408: „Pour poser une règle générale, nous dirions, mais non sans une certaine hésitation, que le droit attique avait adopté la règle opposée à celle que proposait Platon, c'est-à-dire, en renversant un terme de l'adage précité: melioris parentis conditionem sequitur partus.” In adnotatione 2 ad hanc pag.: si l'on admet que, quand le père est libre, l'enfant suit la condition de celui-ci, on pourrait appliquer aux enfants nés d'une pallaque esclave la célèbre loi de Dracon sur le meurtre....”

³ *Das Stadtrecht von Gortyn* p. 52: „Wenn dagegen ein freier Mann eine Sklavin heiratet, dann sind die Kinder sicher frei.”

Busolt¹ quoque fieri potuisse putat, ut ei, qui e cive atque ancilla (vel e servo atque cive) nati essent, liberi essent et civitatem haberent.

Hic priusquam disputare pergamus, unum praemonendum est; hoc dico: cuivis homini Graeco licuisse filium (aut filiam) ex *uxore* sua natum, aut „tollere”, quo agnosceret infantem esse suum, aut iacentem relinquere². Ipsa ratio docet idem ei licuisse, cum infans ex ancilla sua natus ad pedes eius deponeatur. Consentaneum est, eiusmodi puerum, cum pater eum non sustulisset, servum fuisse. Omnia ergo, quae hoc capite de παλλακῆς liberis dicta erunt, ita tantum valebunt, si pater infantem sustulerit.